
CADERNO 3  11SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2011

PORTARIA Nº. 2170, DE 04 DE OUTUBRO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291859

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos 
art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da cláusula de fiscalização do 
contrato;
R E S O L V E:
I – Designar a servidora TATIANE LIMA SANTOS, matrícula 
n°. 5606993 para acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo, no 
âmbito da UREMIA/1ºCRS, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

003/2010 EMPRESA FIEL 
VIGILÂNCIA E 

TRANSPORTES DE 
VALORES LTDA

Execução dos serviços de 
vigilância armada com 
fornecimento de mão 

de obra e equipamentos 
pelo período de 12 (doze) 

meses, a fim de atender as 
necessidades do Hospital 

Regional Dr. Abelardo 
Santos, e dos prédios dos 
1º e 7º Centros Regionais 

de Saúde, Laboratório 
Central do Estado e do Nível 

Central da SESPA, com 
especificações, de acordo 

com o Termo de Referência.

R$ 
4.240.652,16

22/01/2011 a 
22/01/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
04 DE OUTUBRO DE 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291965

Inexigibilidade: 21/2011
Data: 06/10/2011
Valor: 50.400,00
Objeto: Aquisição de 02 (duas) vagas no curso de 
Especialização Odontológica em Pacientes Portadores de 
Necessidades Especiais
Fundamento Legal: Lei Nº8.666/93, art.25, Inciso II
Data de Ratificação: 06/10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122147800000    339039              0103000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA - SEÇÃO 
PARÁ (ABO - Pa)
Endereço: Psg Conceição, Bairro: Pedreira, 2298
CEP. 66080-350 - Belém/PA
Complemento: A
Email: abo@abopa.org.br
Telefone: 9132773212 Fax: 9132760500 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291973

PORTARIA Nº 2018 DE 12 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo 
n°354933/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 06.09.2011, a servidor JOÃO 
PAULO DA SILVA LUCENA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº57194295/1, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO 
a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 06.10.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

TORNAR NULO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291906

CONTRATO ADMINISTRATIVO
PARTES: SESPA/PEDRO GUILHERME FERREIRA AMORAS
CARGO: MEDICO-ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA
DATA DE ADMISSÃO: 01.09.2011
VIGÊNCIA: 01.09.2011 A 29.02.2012
LOTAÇÃO: UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA-REDUTO
OBS: Publicado no DOE nº 31.996/12.09.2011
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,  EM: 06.10.2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HELIO FRANCO DE MACEDO 
JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291892

PORTARIA N º 2089 DE 27 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de 
n°168040/2011.

CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o 
apto para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206168/1 WALTER JARDEL LEÃO 
DA PAES

AGENTE DE 
CONTROLE DE 
ENDEMIAS

8° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE BOM

PORTARIA N º 2090 DE 27 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de 
n°152390/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a 
apta para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206147/1 MARIA JOSÉ COSTA DE 
LIMA

AGENTE DE 
CONTROLE DE 
ENDEMIAS

8° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE BOM

PORTARIA N º 2091 DE 27 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de 
n°168103/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a 
apta para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206196/1 IRANEIDE FERREIRA 
DE JESUS

AGENTE DE 
CONTROLE DE 
ENDEMIAS

8° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE BOM

PORTARIA N º 2092 DE 27 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de 
n°168142/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o 
apto para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206163/1
E R I C K S O N 
NAZARENO PINA 
CUNHA

AGENTE DE 
CONTROLE DE 
ENDEMIAS

8° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE BOM

PORTARIA N º 2093 DE 27 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de 
n°152328/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o 
apto para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206189/1 WALDECI CASTRO DE 
OLIVEIRA

AGENTE DE 
CONTROLE DE 
ENDEMIAS

8° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE BOM

PORTARIA N º 2094 DE 27 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de 
n°168177/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o 
apto para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206135/1 CHRISTIAN PEREIRA 
LOURINHO

AGENTE DE 
CONTROLE DE 
ENDEMIAS

8° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE BOM

PORTARIA N º 2118 DE 27 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de 
n°152313/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o 
apto para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206187/1 ROBSON DE CASTRO 
NASCIMENTO

AGENTE DE 
CONTROLE DE 
ENDEMIAS

8° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE BOM

PORTARIA N º 2119 DE 27 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de 
n°152296/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o 
apto para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206156/1 LUIZ BARBOSA 
COELHO JUNIOR

AGENTE DE 
CONTROLE DE 
ENDEMIAS

8° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE BOM

PORTARIA N º 2120 DE 27 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de 
n°168252/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a 
apta para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206193/1 KARLA NAYANA 
SALES PAES

AGENTE DE 
CONTROLE DE 
ENDEMIAS

8° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE BOM

PORTARIA N º 2122 DE 27 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de 
n°168202/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o 
apto para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo.


